SCRS 502 Bloco C - Loja 37 - Asa Sul - CEP 70330-530 - Brasília – DF
Telefone: (61) 3221-1039 - www.co2zero.eco.br

RELATÓRIO DE COMUNICAÇÃO E ENGAJAMENTO – COE

INSTITUTO BRASILEIRO DE PESQUISA E GESTÃO DE CARBONO – CO2 ZERO

SCRS 502 Bloco C - Loja 37 - Asa Sul - CEP 70330-530 - Brasília – DF
Telefone: (61) 3221-1039 - www.co2zero.eco.br

DECLARAÇÃO DE APOIO CONTÍNUO DO DIRETOR PRESIDENTE

Brasília-DF, 29 de outubro de 2015

Para as partes interessadas:

Tenho o prazer de confirmar que o Instituto Brasileiro de Pesquisa e Gestão de Carbono –
CO2 Zero reafirma o seu apoio ao Pacto Global das Nações Unidas e a missão em
promover a Governança Corporativa alinhada com as diretrizes do Pacto nas áreas de
Direitos Humanos, Trabalho, Meio Ambiente e Combate a Corrupção.

Nesta Comunicação de Engajamento, descrevemos nossas ações para apoiar
continuamente o Pacto Global. Também nos comprometemos a propagar e
compartilhando as diretrizes com os stakeholders dos quais nos relacionamos, utilizando
nossos principais canais de comunicação.

Atenciosamente,

Marcus Andrey Vasconcellos
Diretor Presidente

SCRS 502 Bloco C - Loja 37 - Asa Sul - CEP 70330-530 - Brasília – DF
Telefone: (61) 3221-1039 - www.co2zero.eco.br

APRESENTAÇÃO

 Este relatório de Comunicação e Engajamento - COE tem por objetivo alinhar as ações do
Instituto Brasileiro de Pesquisa e Gestão de Carbono – CO2 Zero com os princípios do Pacto Global
e exemplificar suas atividades e resultados.

O Instituto CO2 Zero é uma Organização da Sociedade Civil de Interesse Público – OSCIP
que tem como finalidade promover, apoiar e desenvolver ações de mitigação e adaptação dos
efeitos da mudança climática por meio de projetos de gestão de Gases de Efeito Estufa – GEE
primando pela preservação, conservação, recuperação e sustentabilidade do meio ambiente.

O Instituto CO2 Zero atua com ênfase nas seguintes diretrizes:

 Facilitar a transição para uma economia de baixo carbono;

 Aprimorar o entendimento da ciência das mudanças climáticas;

 Desenvolver ações de mitigação das emissões de gases de efeito estufa;

 Construir resiliência para adaptação ao fenômeno;

 Aumentar o conhecimento público sobre esse desafio global.

 O Instituto CO2 Zero nasceu em 2012, quando apresentou no âmbito da Conferência das
Nações Unidas sobre Desenvolvimento Sustentável (CNUDS) - RIO+ 20, o programa “PENSE e
COMPENSE”, que foi elegível no mecanismo REDD+ (Redução de Emissões por Desmatamento e
Degradação Florestal).

 Em 2013, o Instituto CO2 Zero aderiu ao Pacto Global e desde então tem buscado atuar em
conformidade com os seus princípios, alinhando-os aos seus valores na busca de melhoria
contínua de todos os processos, integrando seus stakeholders no desenvolvimento da gestão de
Gases de Efeito Estufa - GEE em conformidade com as leis, regulamentos aplicáveis e requisitos
normativos, aumentando a conscientização da sociedade quanto a preservação do nosso planeta.

SCRS 502 Bloco C - Loja 37 - Asa Sul - CEP 70330-530 - Brasília – DF
Telefone: (61) 3221-1039 - www.co2zero.eco.br

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

 O Instituto CO2 Zero tem desenvolvido ações em prol do meio ambiente e sociedade
prezando pelos princípios do Pacto Global:

 Direitos Humanos:

 No respeito e apoio aos Direitos Humanos

 Da não violação dos Direitos

 O Instituto CO2 Zero instituiu tanto no Estatuto como no Código de Ética, as diretrizes do
Pacto Global que foram aprovados em Assembleia Geral e que visa a igualdade de direitos e
oportunidades para todos os stakeholders, orientando-os na promoção de igualdade de direitos e
não violação dos mesmos.

O Instituto  CO2 Zero  assume  o  compromisso  de  defender  e  garantir  os  direitos  civis
e políticos,  direitos econômicos, sociais e culturais e os  direitos fundamentais do trabalho. Para o
Instituto, o  princípio ético do recíproco respeito aos  direitos de cidadania e à integridade física e
moral  constitui  a  base  que  orienta  e  fundamenta  nossas  relações  com  todas as pessoas
envolvidas e/ou afetadas por nossas atividades.

O Instituto CO2 Zero rejeita todas as formas de violação de direitos em decorrência de cor,
raça, sexo, etnia, idade, nacionalidade, religião, orientação sexual, opção política, condição física,
mental ou  psíquica  e  demais  formas  de  discriminação  social, conforme o Art. 11 de seu
Estatuto.

 Direitos do Trabalho:

 Liberdade de associação e o reconhecimento efetivo do direito à negociação
coletiva

 Na eliminação de todas as formas de trabalho forçado ou compulsório

 Na abolição efetiva do trabalho infantil

 Na Eliminação da discriminação no emprego

SCRS 502 Bloco C - Loja 37 - Asa Sul - CEP 70330-530 - Brasília – DF
Telefone: (61) 3221-1039 - www.co2zero.eco.br

O Instituto CO2 Zero agrega profissionais e estudantes que atuam na área ambiental sob
as suas várias vertentes, sem diferenciação de gênero. Todos estes membros tem liberdade de
adesão desde que seguindo o Estatuto e o Código de Ética do Instituto.

O Instituto CO2 Zero assume o compromisso público de garantir o direito dos

trabalhadores, o diálogo social, a saúde  e  segurança  ocupacional  e  o  desenvolvimento  humano
dos seus colaboradore, rejeitando  veementemente  a  exploração  do  trabalho  infantil  e  do
trabalho escravo, bem como todas as formas de degradação das condições humanas de trabalho.

A segurança, a qualidade de vida e o bem-estar dos colaboradores no ambiente de

trabalho estão pautados no Código de Ética e são  valores  prioritários  que determinam  as
diretrizes  do  Instituto  para  implementar, cumprir e fazer cumprir as ações de Segurança e
Prevenção de Riscos de modo a assegurar a integridade física e mental de todos os envolvidos em
seus processos de trabalho.

 Meio Ambiente:

  7.  No apoio a uma abordagem preventiva aos desafios ambientais

  8. No desenvolvimento de iniciativas para promover maior responsabilidade
ambiental

  9. No incentivo ao desenvolvimento e difusão de tecnologias ambientalmente
amigáveis

 Tendo como missão promover e apoiar a preservação, conservação e recuperação do
meio ambiente por meio de pesquisas e ações de educação ambiental, mitigação, compensação,
adaptação e gestão das emissões de Gases de Efeito Estufa – GEE, o Instituto CO2 Zero  atua
sempre na identificação e gerenciamento dos aspectos ambientais que promovam a
sustentabilidade no consumo e na produção  e o  uso sustentável de recursos, buscando sempre
minimizar os impactos das constantes  mudanças climáticas, desenvolvendo serviços ecológicos
que venham a garantir a vida de todas as espécies no planeta.

Neste contexto, o Instituto CO2 Zero realiza palestras, cursos e fóruns na temática
ambiental, como o Fórum sobre Recursos Hídricos da Bacia do Rio Parnaíba; elabora inventários
de gases de efeito estufa e planos de mitigação; desenvolve projetos de eficiência energética e
atua no fortalecimento dos estoques de carbono florestal por meio do mecanismo REDD+
(Redução de Emissões por Desmatamento e Degradação florestal).

SCRS 502 Bloco C - Loja 37 - Asa Sul - CEP 70330-530 - Brasília – DF
Telefone: (61) 3221-1039 - www.co2zero.eco.br

O Programa “PENSE e COMPENSE” do Instituto CO2 Zero, que foi elegível no mecanismo
REDD+, promoverá ações voltadas para o manejo florestal sustentável, reflorestamento,
recuperação de áreas degradadas, monitoramento e provisão de benefícios adicionais para as
comunidades, incluindo uma estratégia distinta com foco em melhorias de subsistência dos povos
e comunidades tradicionais.

O Programa Pense e Compense está em fase de implantação e a base científica (GHG

Protocol / ISO 14064) já conta com cases de excelência desenvolvidos e Atestados de Capacidade
Técnica, além de parceria com grandes instituições.

 Contra a corrupção:

  10. No combater a corrupção em todas as suas formas, inclusive extorsão e
propina

O Instituto CO2 Zero atua em conformidade com as legislações e regulamentações da

Constituição  da  República  Federativa  do  Brasil,  assim  como,  de  todos  os  países  que mantem
relações institucionais.

Dentro  deste  princípio,  o  Instituto  CO2  Zero  divulga em suas apresentações

institucionais, documentos oficiais e mídias sociais sua participação no Pacto Global, deixando
explicíto que conduzirá  todas  as  suas atividades  com  integridade, combatendo a utilização do
tráfico de influência e o oferecimento ou recebimento de suborno ou  propina  por  parte  de
qualquer  pessoa  ou  entidade  pública  ou  privada, além de motivar seus stakeholders para  que
também  combatam  práticas  de  corrupção em todas as esferas.

Para proporcionar maior transparência às suas atividades, o Instituto reúne em sua página

a prestação de contas. Honrando seu fim público, o Instituto CO2 Zero se mantém em
conformidade com os requerimentos do Ministério da Justiça, por meio do Cadastro Nacional de
Entidades de Sociais (CNES). Para a renovação anual desse cadastro, os dados acerca das
atividades do Instituto são encaminhadas ao Ministério da Justiça e tornadas públicas, permitindo
a renovação de seu título de organização da sociedade civil de interesse público - Oscip.

SCRS 502 Bloco C - Loja 37 - Asa Sul - CEP 70330-530 - Brasília – DF
Telefone: (61) 3221-1039 - www.co2zero.eco.br

MENSURAÇÃO DE RESULTADOS

 Desde 2013, o Instituto CO2 Zero realiza inventários de Gases de Efeito Estufa em instituições

do setor público, empresas, indústrias e eventos, resultando em compensação por meio de plantio de

bosques, projetos de créditos de carbono por eficiência energética e reaproveitamento de biomassa,

agregando valor por meio do entendimento, quantificação e gerenciamento das emissões de GEE.

Em números, no período 2013-2015, o Instituto apresenta os seguintes resultados:

 Inventários realizados: 09

 Árvores plantadas: 20 mil

 Parceiros: 22

 Média de público atingido com as ações do Instituto: 600 mil pessoas.